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Hvorfor blir jeg ikke sitert? 807

I 2006 ble det publisert over 18 000 originalartikler i 144 kardio- sitert påvirkes av mange forhold, bl.a. at tidsskrifter har begrens-
Det er mange grunner til at en vitenskapelig artikkel ikke blir sitert. En av dem er at den er dårlig
vaskulære tidsskrifter. 15  % av dem ble ikke sitert de neste fem 
årene, og 33  % ble sitert kun 1 – 5 ganger, ifølge en ny studie (1). 
Omtrent halvparten av artiklene var altså lite eller ikke sitert i det 
hele tatt. Innebærer dette at mange forskere har kastet bort mye tid, 
arbeid og penger på unyttig forskning, slik forfatterne hevdet på en 
kongress sist høst? (1).

Funnet ble fremstilt som oppsiktsvekkende. I et «effektivt system», 
ble det sagt, bør alle publiseringsverdige artikler bli sitert. Når 
artikler blir lite sitert, blir den såkalte impaktfaktoren lav, og det er 
alvorlig fordi impaktfaktoren er den kanskje sterkeste drivkraften 
i medisinsk publisering i dag. Selv om impaktfaktor strengt tatt kun 
er et mål for siteringshyppighet, brukes det i stor grad som kvali-
tetsmål både for enkeltartikler, tidsskrifter, forskere og forsknings-
institusjoner.

Det kunne vært meg. Jeg har publisert flere artikler som aldri eller 
sjelden er blitt sitert. Burde jeg latt det være og heller brukt tiden på 
noe mer nyttig? Det er ikke hyggelig å tenke på at man har sløst 
bort egen og andres tid og skattebetalernes penger på meningsløs-
heter. Men er det slik?

Det er tidligere hevdet at hele 98  % og 75  % av alle vitenskapelige 
artikler innen henholdsvis humaniora og samfunnsvitenskap ikke 
blir sitert (2). Medisin kom noe bedre ut (46  %). Påstanden om at 
de fleste vitenskapelige artikler ikke blir sitert, blir ofte gjentatt 
i litteraturen (3). Hvor riktig er det? (4). I mange av analysene har 
man bare tatt med siteringer fra Web of Science-databasen, som 
danner grunnlaget for impaktfaktoren. Nyere kilder som Scopus 
og Google Scholar omfatter flere siteringer. Viktige siteringskilder 
innen humaniora og samfunnsvitenskap er bøker, og disse er tradi-
sjonelt ikke blitt fanget opp i publiseringsdatabasene. Og hvor lang 
tid etter publisering av en artikkel skal man registrere siteringer? 
Impaktfaktor er beregnet på grunnlag av de to første årene etter 
publisering. Hvordan skal man forholde seg til andre og nyere 
måter å måle impakt på? De siste årene er såkalt altmetrics (article 
level metrics) blitt et interessant alternativ (5). Det tilbys bl.a. av 
Nature, Elsevier, PLoS og BioMed Central og omfatter innsamling 
av statistikk om gjennomslagskraften til forskningsartikkelen. Her 
inkluderes f.eks. antall visninger og antall nedlastinger på nett. Et 
annet og viktig mål kan være hvilken klinisk impakt en artikkel har.

På engelsk kalles mangelen på siteringer for uncitedness. Studier 
om dette fenomenet har vist sprikende resultater. Noe av grunnen er 
ulike og ofte uklare definisjoner av begrepet (6, 7). Manglende site-
ringer kan skyldes at artikkelen er irrelevant, uinteressant, uaktuell, 
at resultatene ikke kan generaliseres, at studien er for svak eller at 
artikkelen er glemt eller ikke funnet. Men hvilke artikler som blir 

ninger i antall referanser, at forfattere siterer seg selv fremfor andre 
(selvsitering), at noen tidsskrifter krever at forfatterne siterer 
artikler fra deres tidsskrift (referansetriksing), at forfattere legger 
lite arbeid i å finne den mest relevante litteraturen, at amerikanere 
foretrekker å referere til hverandre osv. Det blir ytterligere kompli-
sert når man tar inn over seg at den vitenskapelige litteraturen er 
full av feilsiteringer, misforståelser og akademiske vandrehistorier 
(8). Det kan altså være helt andre grunner enn artikkelens verdi 
eller kvalitet som er avgjørende for om den blir sitert eller ikke.

De fleste forskere kan nevne eksempler på viktige artikler som fikk 
liten innflytelse i samtiden, men som ble forstått eller verdsatt først 
lenge etter publisering. Det mest kjente eksemplet er kanskje Gregor 
Mendels (1822 – 84) oppdagelse av arvelovene og hans publikasjon 
i 1866, som først ble hentet frem fra glemselen i 1900. Et annet er 
Francis Peyton Rous’ (1879 – 1970) artikkel fra 1911, der han påviste 
svulstfremkallende virus, et av de store gjennombrudd i kreftforsk-
ningen, og som han fikk nobelprisen for så sent som i 1966 (9). Men 
slike skjulte skatter hører nok til unntakene.

Forskerne strever etter å publisere i vitenskapelige tidsskrifter 
med høyest mulig prestisje. Et tidsskrifts impaktfaktor sier imid-
lertid ikke noe om den enkelte artikkels kvalitet (10). For dem som 
liker å telle forskning, er impaktfaktor og antall siteringer et mål 
som passer godt. Problemet er bare at en artikkels kvalitet ikke 
kan telles.
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